de tertia bonorum suorum parte aut condere quam velint ultimam voluntatem pro anima sua, aut quomodo eis libuerit: quod præcipimus ut servetur, praterquam in eis ciuitatibus, oppidis aut locis, in quibus ex Foro patrio moris fuerit, ut bona redeant ad stipitem, aut stipes ad stipitem.

## S V M M A R I V M.

- 1 Qualiter parentes vel ascendentēs succedant liberis.
- 2 An in bonis castrensis vel quasi, succedat pater filio, iure hereditario non iure peculij.
- 3 Effectus qui resultat ex eo quod succedat iure hereditario vel peculij.
- 4 De iure communi si filius moritur relictō patre vel matre & relictō fratre utrinque coniuncto, an succedant una frater & pater.
- 5 Ascendentēs an succedant descendētibus secundum gradus prærogatiham?
- 6 Inter ascendentēs an habeat locum representatio.
- 7 Si successione descendētis concurrat annus paternus, & annus maternus, si debeat fieri distinctione bonorum? num. 7. & 8.
- 9 In successione descendētis si concurrant ascendentēs in linea paterna & materna, & sic ex una linea sunt plures admittantur in stirpes vel in capita.
- 10 Quomodo intelligantur ista verba, otros que le ayan derecho de heredar.
- 11 Ascendens qui debet succedere cum aliis si habet usumfructum in bonis descendētis, an illum habeat præcipuum?
- 12 Pater & mater an in usumfructu pariter admittantur?
- 13 Si filius facit testamentum & instituit patrem in sua legitima, & in aliis bonis instituit extraneum, pater an præferatur in usumfructu. num. 13. & 14.
- 15 Si sit consuetudo quod ascendentēs ex linea paterna, & ascendentēs ex linea materna succedant cum distinctione bonorum, si seruabitur consuetudo.

## L E X V I.

**N**ota bene dispositionem huius legis, quæ singularis & necessaria fuit in isto regno in successione ascendentium, & quia in lectura mea quam feci de iure communi in materia ultimarum voluntatum, posui in lege prima. ff. de vulgar. & pupillar. examinavi & tractavi magistraliter utiliter, qualiter filii vel descendentes succedant parentibus & ascendentibus, vbi videre poteris: ideo nunc principaliter volo tractare qualiter parentes & ascendentēs succedant liberis & descendētibus suis: de quibus tantum principaliter ista lex loquitur, pro cuius perfectissima declaratione dico, quod de iure antiquo Digestorum, pater non succedebat ab intestato filio suo in potestate defuncto iure hereditario, sed pater occupabat bona eius iure peculij, & hoc nedum in peculio profectio & aduentio in quibus totum adquirebatur patri ratione

ratione patriæ potestatis, licet apud filium es-  
set administratio, sed etiam in peculio castrensi  
vel quasi quia licet pleno iure quererentur  
filio, tamen eo mortuo ab intestato, succedebat  
pater, non iure hæreditatio. nec tanquam hæres,  
sed occupabat illa, iure peculij. text. est capita-  
lis & expressus in l. 2 ff. de castr. pecn. cuius  
verba sunt, si filius familias miles decesserit si qui-  
dem intestatus bona eius non quasi hæreditas, sed  
quasi peculium patri deferuntur. & ibi notat  
Bartol. & commun. docto. antiqui. Eandem sen-  
tentiam amplectitur Matiençus in dict. leg. 1.  
titulo 8. lib. 5. Recopil. gloss. 3. numero 4. Velazquez  
de Auendaño ibi gloss. 4. numero 2. ho-  
die tamen posset hoc verificari & habere locum &  
procedere in bonis profectiis tantum  
quæ pleno iure queruntur patri: ut in leg. cum  
oportet. C. de bonis quæ liberis. & ibi gloss. or-  
dinaria & commun. docto. & in l. 5. & 6. tit. 17.  
4. part.

Sed in omnibus aliis bonis, putà castren-  
sibus vel quasi, aduentitiis, ex linea ma-  
teina vel ex qualibet alia parte acquisitis: il-  
lud reperitur correctum, quia immò in eis pater  
succedit filio ab intestato, tanquam verus &  
legitimus hæres & iure hæreditatio: vide Ma-  
tiençus in dict. l. 1. gloss. 3. num. 5. Velazquez de  
Auendaño gloss. 4. num. 6. hic. text. est in l. tertia.  
in principio. C. de bonis quæ libe. & ibi no-  
rat Bart. Paul. Salicet. & communiter doctor.  
text. in l. fina. C. commun. de successio. prope fin.  
ibi tunc ad ultimum locum pater à legibus con-  
clametur & sui filij non gratam hæreditatem re-  
littam, sed triste lucrum sibi lugeat acquisitum.  
& ibi notat Pau. Salicetus, & doctor. textus in  
leg. fina. Cod. ad Tertullian. vers. fin. vero defuncta  
persona. & ibi doct. text. in Authent. de hered. ab  
intest. venient. §. si igitur defunctus. colla. 9. vbi ex-  
pressè disponitur quod deficiente linea descen-  
dantium succedunt ascendentes, seruata gra-  
duis prærogatiua: & si plures sunt in eodem gra-  
du. puta pater & mater pariter succedunt. &  
ibi notat Bar. & alij doct. tex. in Auth in suc-  
cessione. C. de suis & leg. l. vbi si filius familias mor-  
ritur ab intestato, relictis filiis, & relictis pa-  
rentibus, succedunt & præferuntur filij: quod  
non esset, si pater potuisset occupare eius  
bona iure peculij, & ad hoc notat & pon-  
derat ibi Bartolus & alij docto. text. in Auth.  
defuncto. Cod. ad Tertullian. cuius verba sunt,  
defuncto sine liberis parentes si soli sunt succe-  
dunt, salua gradus sui prærogativa. tenet etiam  
Bart. in leg. post dotem. ff. solut. matrimo. 6. co-  
lumn. numero 26. & ibi moderni præcipue Iaso.  
15. column. numero 65. Cinus in Authenti. itaque.  
Cod. commu. de succe. 2. column. prope fin. & effec-  
tus est maximus, quia si pater occuparet iure  
peculij, nullus alius posset succedere, li-  
cet sit in potiori vel æquali gradu, vnde non  
possent succedere liberi nec descendentes  
huius filij in potestate, sed solus pater.  
eundem effectum considerat Matiençus ubi  
suprà, num. 7. & Velazquez hic gloss. 4. num. 5.  
alios allegantes. Item non posset mater cum eo  
concurrere, licet sit in pari gradu, sed hodie cùm  
hæreditas deferatur iure hæreditario & iure  
propriæ & ordinariæ successionis, vt dixi,  
sequitur quod prima causa successionis erit

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

liberorum. Item quod paritet dimittentur  
pater & mater: præterea alius effectus est,  
quia si ratione peculij filius contrahebat  
defuncto filio, pater obligatur de iure an-  
tiquo tantum quatenus erat in peculio, &  
tenebatur tantum infra annum. ut in leg. 1. &  
per totum. ff. quando actio de pecu. est anna.  
hodie vero tenebitur insolidum & perpetuò  
tanquam hæres, si adit hæreditatem, & in  
expresso istos effectus probat text. iuncta glo-  
& ordina. & ibi tenet & declarat Bartolus &  
& communiter doctor. in leg. pater qui ca-  
strense. ff. de quasi pecul. tenet etiam & no-  
declarat Iaso. in leg. qui se patris. unde libe. an-  
tepen. colum. num. 60. & pro ista communi sen-  
tentia & doctrina est hodie, l. 4. tit. 13. 6. par. 6.  
quæ disponit, quod parentes succedant filiis,  
& descendantibus secundum sui gradus præ-  
rogatiua: & si plures sint in eodem gradu  
pariter succedunt: idem expressè disponit ista  
lex 6. Tauri. in princ.

Item adde quod si filius moriatur relicto  
patre vel matre, & alio fratre vel fratribus v-  
trinque coniunctis, talis frater vel fratres suc-  
cedunt vnà cum ipso patre vel matre pro viri-  
li portione. tex. est in Anth. de hered. ab intest.  
ve. §. si igitur colla. 9. & in Anth. defuncto.  
versi. 1. Cod. ad Tertullian. & ibi commun. docto.  
quod tamen hodie corrigitur in nostro regno,  
quia solus pater vel mater succedit & non  
concurrit cum eis alter filius fraterque ipsius  
defuncti, ita expressè disponit, lex 7. Tauri.  
& ista est eius principalis decisio: nec aliud  
nobis adduxit. Si vero talis filius erat  
emancipatus, pater non succedebat ei nisi  
eum emanciparet contracta fiducia, reser-  
uando sibi ius successionis, licet bene succede-  
ret de iure prætorio. text. est in leg. 2. §. obii-  
citur, ff. ad Tertullian. text. in leg. ad patrem, ff.  
de suis & legi. hered. postea vero de iure Codicis  
decisum est, quod semper videatur pater  
emancipare filium contracta fiducia, & tacite  
à lege subintelligatur illud pactum inesse, li-  
cet expressè non apponatur text. est in l. si ab  
eo. Cod. de legi. hered. text. in l. fin. Cod. de legi.  
hered. text. in l. fin. Cod. de eman. libe. ibi. & legi-  
tima iura omnino habere, & si non specialiter  
hoc sibi seruauerit. text. in §. fin. Institu. de legi.  
agna. succe. & ibi no. Fab. & commu. doct.  
text. in l. 4. C. de legit. tutela. Hodie vero de  
iure nouissimo Authent. indistinctè succedit  
pater filio emancipato sicut filio in po-  
testate, quia sublata est differentia patriæ  
potestatis & emancipationis. tex. est in Au-  
thent. de hered. ab intesta. ven. §. nullam ve-  
ro colla. 9. & ibi commun. doct. text. in Anth. de  
defuncto. Cod. ad Tertu ibi, exclusa prorsus omni  
differentia sexus & patriæ potestatis. & idem  
disponit lex 4. titu. 13. 6. par. istud idem deter-  
minat & disponit nostra lex 6. Tauri. in princ.  
quæ ita debet intelligi. Vnum tamen est quod  
ita deinde ascendentes succedunt descenden-  
tibus, quando tales descendentes non habent  
filios, vel descendentes legitimos vel alios qui  
habeant ius succedendi: ita disponit nostra lex  
Tauri, & hoc est nouissimum & probatum in linea  
descendantium. Aduertendū tamen est, quod ista  
successio defertur parentibus, vel ascēdētibus ab

intestato in bonis liberorum de iure ciuili positiuo tantum, non verò de iure naturali vel diuino: textus est, in l. scripto. versi. si. ff. unde liberi. cuius verba sunt, non sic parentibus liberorum ut liberis debetur hereditas, cum parentes ad bona liberorum ratio miserationis admittit, liberos natura simul & parentum. commu. vorum. text. in leg. nam & si parentibus, ff. de inoffi. testa. text. in l. iure succursum est ff. de iur. doli. cuius verba sunt, iure succursum est patri, ut filia amissa solati loco succederet. probatur etiam in epistola Pauli, ad Corinth. cap. 12. dicentis, nec enim debent filij parentibus thesaurizare, sed parentes filiis. & transsumptiuè in cap. cum apostolus, §. prohibemus, de censibus, & in c. predicator. 16. q. 1. & ibi glo. or. & commu. doct. nec obstat text. singul. in leg. fin. C. quorum bonorum. ibi. dum dicit, & lex ipsa natura successores eos facit, ubi probatur, quod nedum ascendentibus succedunt de iure naturali, sed etiam collaterales: quem ad hoc notat & commendat ibi Bald. dicens vix alibi reperiri: notat etiam & commendat ibi Ang. & alij doct. facit etiam text. in l. 1. §. hac autem. ff. unde cognati. text. in §. fin. Institut. de legit. agna tutel. facit etiam text. expressior & melior de iure, in authen. de here. & falci. §. 1. itaque collat. 1. cuius verba sunt, tanquam hoc secundum ipsam naturam eis debeatur, quale est filiis & nepotibus parentibus, atque matribus, interdum verò etiam fratribus: text. in c. si pater de testa. in 6. ibi, absque deductione trebellianica, sine partis iure natura debita. quia respondeo, quod ex eo quod cognatio dicitur inter eos ratione sanguinis ex naturali generatione, id est potest dici successio naturalis, vel aliter, & 2. quod illa iura intelligentur, quod ascendentibus & collateralibus debeatur successio de iure naturali largo modo & genericè, quia etiam inter extraneos dicitur esse quædam cognatio de iure naturæ, quia omnes ab uno patente descendimus, scilicet Adam: ita probat gloss. not. iunctio text. in leg. vt vim. in fin. ff. de iusti. & iure. ibi, & cum inter nos cognitionem quandam natura constituit: & dicit ibi gl. cognitionem, quia omnes ab Adam processimus: pro qua solu. & consideratione facit text. in l. non facile ff. de gradibus, ex quo not. potest inferri, quod ista potest esse cōcludens ratio per quam filius præfertur aucto in successione patris, ut nota. dixi in linea descendantium. Secundò potest inferri, quod lex vel statutum posset tollere successionem, immo etiam legitimam ipsis parentibus, & penitus eos excludere à successione liberorum, & præferre collaterales, vel alios cum successione tantum de mero iure positivo. Tertio infero, quod ista potest esse ratio & confirmatio ad text. in leg. 10. infra his legibus Tauri, ubi habetur, quod si quis habet filios naturales, & similiter etiam parentes potest bona sua filiis naturalibus relinquere, & parentes præterire. Quarto infero, quod ista potest esse ratio per quam potest pater pupillariter substituere filio suo in omnibus bonis, licet filius habeat matrem, & talis substitutus præfertur matri etiam in legitima sua, ut dixi supra. Quinto infero, quod licet filius non possit renuntiare successioni patris sine iuramento,

tamen pater potest renunciate successioni filij etiam sine iuramento.

Item adde, prosequendo materiam, quod prædicti ascendentibus succedunt descendantibus ab intestato secundum gradus prærogativam, unde si solus pater est, ipse præfertur: si sola mater similiter præfertur: si pater & mater pariter admittuntur excluso aucto, pro aucto, & exclusis omnibus aliis ascendentibus ulterioris gradus, & sic de singulis: text. est in Authenti. de here. ab intesta. ven. §. si igitur defunctus, versi. si autem plurimi. colla. 9. text. in Authen. defuncto. Cod. ad Tertul. cuius verba sunt, defuncto sine liberis, parentes si soli sunt, succedunt, salua gradu sui prærogativa, si pari gradu pariter succedunt: & idem disponit expressè l. 4. tit. 13. sexta par. & l. nostra. 6. Tauti. in prin. ibi dum dicit, Por su orden y linea dera-cha. Ex quo singu. & subtiliter infertur, quod in successione huius linea ascendentium, non habet locum repræsentatio, unde sicut quando concurrit pater, auus paternus, vel auia, proauus, vel proauia, & ulteriores ex linea paterna: præfertur ipse pater omnibus aliis, & sic deinceps qui est in proximiori gradu præfertur aliis. Hanc sententiam sequuntur, Palacios Rubeus hic. num. 9. Tellus Fernandez num. 16. Conarruicias in epitome success. ab intest. numero 3. vers. 4. assertio. v. cap. 29. numero 34. cum aliis quos congerunt. & sequuntur Matien. 6 ubi supra numero 12. Velazquez de Auendaño hic, glo. 2. num. 2. Item etiam si prædictus pater concurrit cum aucto, proauo, auia vel proauia, alijs ascendentibus ex linea materna, matre mortua, præfertur ipse pater aucto materno & omnibus aliis ascendentibus ex linea materna: nec tali casu auus maternus repræsentat personam matris, & sic eius filiae mortuæ, nec loco eius succedit nec subrogatur: quia tantum attenditur in hac linea prioritas in gradu: & idem est econtra ex parte mattis, quia si reperitur mater & ex linea paterna reperitur auus, vel auia, proauus vel proauia, vel ulteriores ascendentibus ipsa mater præfertur omnibus: quia reperitur esse in proximiori gradu, & sic nunquam habet locum repræsentatio: & in expresso istam conclusionem probant prædicta iura supra allegata, in quantum ponunt regulam & doctrinam, quod in hac linea proximior in gradu præferatur nec reperitur iure cautum quod habeat locum præsentatio, sicut reperitur in linea descendantium: & ex isto fundamento istam con. tenet glo. ord. in dict. Authen. de here. ab intesta. ve. §. si igitur defunctus, versicul. si autem plurimi. in glo. 1. in verbo proximi. & ibi glo. in Authen. defuncto. Cod. ad Tertul. & ibi Cinus, in prin. cip. n. 3. Bald. 1. col. in princ. Paul. 1. col. n. 3. Sal. 1. col. n. 2. qui no. & melius quam alius in hoc art. loquitur, & est ista communis opin. secundum Corneum, ibi. 2. colum. post prin. Matthe. in tractat. de success. ab intestat. §. fol. 2. colum. numero 4. versi. aut supersunt parentes dispare, & ibi additionator eius, tenet etiam Angel. in paragrapho preferuntur. Institut. ad Tertul. prima colum. Rolandinus in tra-cta. de success. ab intest. quarta colum. num. 8. & ibi eius additionator reputans notabile. Nicol. de Vbal.

*Vbal. in tracta. de success. ab intesta. 38. colum. num. 3. Pro qua communi sententia facit duplex ratio. Prima, quod non est ita debita successio linea ascendenti sicut descendenti, ut supra probavi: & istam ponit Cinus, Bal. Paul. & commun. doct. in dicta Authen. defuncto, Secunda melior & subtilior ratio est, quia in linea descendenti meritò filius subrogatur loco patris, & representat eum, quia hoc est imitari ipsam naturam, cum pars parentum descendat ad filios propter naturalem generationem. Hanc eandem rationem tradit ipse Dominus meus in primo tomo Variarum, cap. 1. num. 4. quam sequuntur Velazquez & Matienus vbi supra. argumento. l. liberorum. in ff. de verbo. signific. & in l. lege duodecim tabularum. Cod. de legi. hære. sed in linea ascendi-  
ti non datur talis subrogatio, immo nec est pos-  
sibilis secundum ipsam naturam, vnde leges  
nostræ civiles positivæ non admiserunt quod  
parentes repræsentent filios, vel descendentes  
mortuos, nec subrogentur loco eorum, cum  
ars semper imitatur naturā, & non fингit nec  
disponit contra illud quod est impossibile in  
genere, ut in lege adoptio. la 1. ff. de adoptioni-  
bus cum similibus istam rationem, licet non  
sic declaratam, ponit Salicetus in dicta Authen-  
tifica defuncto. prima colum. in fin. qui dicit  
esse tenēdam cordi, quia est decisiva quæstio-  
nis: idem Salicer. in Authentic. post fratres  
la 1. in fina. verbis. Cod. de legi. hære. contra-  
riam tamen sent. tenet expressè solus Jacob.  
Bu. originaliter in d. Authen. defuncto. in fin. q.  
imò quod etiam inter ascendentibus habeat lo-  
cum repræsentatio, sicut inter descendentes  
ratione correlatiuorum: nec obstat tex. in d.  
Authen. defuncto. & iura superiùs adducta,  
quæ dicunt quid parentes succedunt salua  
gradus sui prærogatiua, quia debent intelligi  
quod proximior in gradu in linea paterna ex-  
cludat alios de eadem linea: non verò exclu-  
dat alios de alia linea, scilicet materna, & pro-  
ximior de linea materna excludat alios de ea-  
dem linea non de paterna: & istam conclu-  
aliquando publicè disputauit in nostra insigni  
Vniversitate pluribus mediis, iuribus & ratio-  
nibus quæ in præsenti non refero: sed nunc  
firmiter teneo primam opinio. tanquam veram  
& communem à qua non est recedendum in  
indicando & consulendo, licet alia possit fun-  
dari in via disputatiua.*

7 Aduertendum tamen quod est dubium sin-  
gulare & subtile, si in successione nepotis vel  
alterius descendantis concurrat auus paternus  
& auus maternus, vel ulteriores ascendentibus  
ex linea paterna, & alij in eodem gradu ex  
linea materna an debeat fieri distinctio bono-  
rum taliter quod auus paternus succedat in  
bonis habitis & acquisitis à linea paterna,  
auus verò maternus succedat in bonis acquisi-  
tis à linea materna: & videtur quod debeat fi-  
eri prædicta distinctio bonorum, ut vñusquis-  
que succedat in bonis & habitis & acquisitis  
à linea prima, per textum singularem & vni-  
cum in l. 3. §. fin. Cod. de bonis quæ libe. iuncta  
glo. secunda expositiua, quæ incipit, tam parte,  
& iuncta gl. penultima in verbo eius. vbi vult ille  
textus secundum expositionem glossarum,

quod si in successione nepotis qui plura bona  
acquisivit ex linea materna concurrat pater,  
& exponit utraque glossa §. pater ipsius ma-  
tris & sic auus maternus, & concurrat auus  
paternus: præfertur pater, & sic auus mater-  
nus in illis bonis alteri suo paterno: & sic  
aperte probatur quod debet fieri prædicta di-  
stinctio bonorum, & per illum text. ita ex-  
pressè tenet ibi Bart. dicens illum textum esse  
singula. & non alibi. & idem tenet ibi Angel.  
in princi. l. Paulus de Castr. in fine dicens  
quod ad hoc ille textus est mirabilis & vnicus  
Idem etiam per illum text. tenet Bar. in Au-  
then. itaque Cod. commu. de succe. num. 2. An-  
gel. ibi post princip. versicul. 3. deficit. vbi di-  
cit illum textum non esse alibi. Idem Bart. in  
l. post dotem. fin. colum. & q. ff. solu. ma. vbi  
dicit illum text. non esse al. ibi Imo. fi. col. vlt.  
notabili Roma ibi. quem refert Iaso: illum etiā  
text. ad hoc dicit vnicum Angel. in §. præfe-  
runtur, Insti. ad Tert. 1. colum. versicul. hoc  
tamen fallit, & tenet etiam ibi Iason. penult.  
colum. in fin. quem vide à num. 77. usque in fi-  
nem. istam etiam con. per illum text. tenet Bar.  
in consil. suis consil. 18. 2. colum. num. 4. &  
in consil. 215. num. 13. vbi repetitur illud con.  
Pau. de Castr. in Auth. post fratres. la 1. num.  
2. Cod. de legi. hære. dicens quod ista opi. est  
æquior, & rationabilior. Bald. Nouellus in  
tract. dotis. in 12. parte principali. 14. q. fol.  
76. fere in tota illa quest. & maxime in versic.  
sed quidquid fit. 2. colum. vbi dicit, quod in  
via consulendi & iudicandi non auderet rece-  
dere ab ista opi. Bart. & aliorum: licet con-  
traria opi. posset realiter teneri in puncto iuri-  
ris: additionator Rolandini in tracta. de success.  
ab intesta. 4. colum. num. 11. Mathefilanus in  
tract. de success. ab intest. fol. 5. 3. colum ver.  
prædicta. tamen Pala. Ru. in sua rep. fol. 22. 2  
colum. num. 10. vbi dicit menti esse tenendum  
istam etiam conclu. tenet Ludo. Roma. in con.  
suis con. 40. 2. col. pro qua sen. & con. facit  
etiam text. in l. de emancipatis. in fin. versic.  
exceptis. Cod. de legi. hered. vbi disponit  
quod fratre defuncto ab intestato, frater con-  
sanguineus præfertur in bonis habitis à pa-  
tre: frater verò veterinus in bonis habitis à  
matre: in aliis verò bonis succedant æqualiter  
& ad hoc notat ibi Bart. & commun. docto.  
& no. glor. & ibi commun. opin. in Authent.  
itaque. C. commu. de succe. de quo artic. latius  
dicetur infra in linea collaterali: ergo simili-  
ter fiat ista distinctio bonorum successione af-  
fendentium. Secundò facit etiam text. in l.  
famine. & in l. cum aliis. C. de secun. nup. &  
quasi per totum, vbi disponit quod mulier  
transiens ad secunda vota, tenetur relinquere  
filiis primi matrimonij bona habita ex primo  
matrimonio, & filiis secundi matrimonij bo-  
na habita ex secundo matrimonio, nimis  
ergo si in nostro casu propter qualitatem per-  
sonarum fiat distinctio bonorum & patrimo-  
nij ipsius filij defuncti. Tertiò facit text. in l.  
si is qui ex bonis. ff. de vulgar. & pupil. vbi si  
pater relinquat directè vel indirectè plus quā  
capere possit distinctio & diuisiō bonorum,  
ut remaneant penes filium bona: & in quibus  
de iure est capax, alia verò remaneant penes

hæredes:& idem est si fuit substitutus pupi. alterius filij, quia capit bona fratri, non bona habita à patre: ex quo text. notant ibi doct. quod ex causa vel qualitate non est inconueniens, quod fiat distinctio & separatio bonorum, licet fuerint vñita in aliqua persona de cuius successione tractatur. Quarto facit text. in l. cum oportet. in princip. cum materia. Cod. de bonis que lib. vbi fit maxima differentia, an filius acquirat bona ex linea paterna ut reputentur profectitia, vel ex materna ut reputentur aduentitia, nimirum ergo si ex causa fiat etiam in nostro casu. Quinto facit tex. not. in leg. sed si plures, §. in arrogato. ff. de vulg. & pupil. vbi si pater arrogator substituit pupillariter filio impuberi arrogato, ad substitutum pertinent tantum bona quæ filius habuit à patre arrogatore vel conjunctis & amicis eius: alia vero pertinent ad successores legitimos ipsius arrogati. Sexto facit doctrina, Fab. in §. qua ratione ficitur de pu. subst. 3. colum. numero 7. vbi dicit quod quando pater & mater fecerunt substitutionem exemplarem filio furioso vel mente capto, substitutus, patris admittetur ad sua bona, substitutus matri ad bona peruenta ex eius linea: & pro ista sen. & com. facit hodie, expressa lex regni. 10. post. princip. tit. 6. lib. 3. foro. II. vbi expressè approbatur & confirmatur ista op. licet illa lex sit corrupta, quia deficiunt sibi aliqua verba: & ibi tenet, gl. or. in gl. 3. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imò quod indistincte succedat auus paternus & auus maternus in quibuscunque bonis ipsius nepotis vel descendensis vñdecunque quæsitis, & pariter admittatur nulla facta differentia, à qua linea, vel parte sint acquisita. Eandem tenet, Cumanus conf. 122. Corneus conf. 265. lib. 4. & conf. 94. lib. 1. & conf. 7. lib. 3. Castillus hic, glos. 1. Greg. in l. 4. tit. 13. p. 6. verbo, Igualmente, Conarr. in epitome success. n. 2. Mantiençus alios plures referens in dict. l. 1. tit. 8. lib. 5. gl. 3. n. 17. & gl. 5. n. 1. Greg. Lopez in l. 6. tit. 13. p. 6. gl. 10. verbo, de padre de supadre. & in expresso ista con. tenet, Petrus de Be. Per. quem nemo allegat in Auth. itaque. C. con. de success. 2. col. in vers. sed quaritur, & ibi Salic. 1. col. n. 2. Corneus, 2. col. vers. 3. adde Raph. Cuma. ibi. quem ipse Corneus refert. Istam etiam con. tenet, Bal. in d. l. 3. 2. col. n. 4. C. de bonis que libe. & ibi Corneus, 2. col. & ibi Raph. Cuma. quem ipse Corneus refert: tenet etiam Bal. in Auth. defuncto. C. ad Tert. colum. 1. n. 3. ibi Salic. 2. col. num. 6. Ang. de Aret. in §. fin. in fine, Inst. de servi. cognata. Rapha. Cuma. in con. 122. vbi dicit quod ista opinio semper sibi visa fuit verissima & indubitata. Pro quasententia & conclusione in primis facit, quia in iure nostro postquam bona sunt vñita & incorporata in patrimonio aliquius personæ, nunquam admittitur distinctio & separatio bonorum, nisi in casib. à iure expressis, argumen. text. in l. 1. §. præterea. ff. de separ. text. in l. sed si plures, §. filio impuberi. ibi iuncta enim hereditas cœpit esse. text. in l. finali in fin. C. de inoffic. testament. text. in l. eius qui in prouinciam. §. fin. ff. si cert. petat. bonus text. in l. qui Titij testamentū, ff. de his qui. vt indi. text. in §. 1. Inst. de here. quali. & diffe. notatur per gl. & doct. in lege 1. §. veteres, ff. de acquirend. posse. Secundò

pro ista parte facit text. expressas, in Anthene de here. ab intest. ve. §. si igitur defunctus. vers. si autem plurimi. colla. 9. & in Anthene. defuncto. Cod. ad Tertullum cum similibus, vbi simpliciter & indistinctè vocantur ascendentis secundum gradus prærogatiuam, nulla facta differentia vel distinctione bonorum: nec obstat text. capitalis in quo se fundabat Bart. & alij doct. in leg. 3. §. fin. Cod. de bonis quælibet. quia ille text. nihil probat. nec intellectus glo. & Bart. est verus: imò verus, planus, & realis intellectus illius text. est, quod ibi concurrendo pater & anus ipsius nepotis, ipse pater præfertur in successione tanquam proximior in gradu: qui etiam de illo iure codicis filius potest habere hæredem & eius bona deferuntur iure successionis: neque obstat etiam fundamenta superiùs adducta, quia illa procedunt in suis casibus à iure sic specialiter determinatis, neque obstat similiter prædicta lex fori, quia illa tantum debet seruari in locis, vbi vigeret illa consuetudo. Postremò & finaliter pro ista parte & mea sententia considero nouiter hodie istam nostram l. 6. Tauri, vbi, dum dicit. En todos sus bienes de qualquier calidad que sean. Secundò ibi dum dicit, Salvo en las ciudades, villas y lugares, do segun el fuero de la tierra se acostumbra tornar los bienes al tronco, o a la rayz. In quibus verbis a pertè vult ista lex, quod de iure sit vera ista mea opinio & conclusio, nisi in loco vbi consuetudo sit in contrarium, quia tunc debet seruari dicta lex fori, ut fiat distinctio bonorum & patrimonij, & ante istam legem idem videbatur velle & probare, lex 4. tit. 13. 6. part. ibi. El padre y la madre deuen heredar ygnalmente todos los bienes de su hijo. Et ista est veritas in hoc singulari & subtili articulo.

Item adde quod si in successione nepotis vel descendantis concurrent ascendentis ex linea paterna, & ascendentis ex linea materna qui sint in pari gradu, semper admittunt pro medietate, & sic in stirpes: licet dispar sit eorum numerus, vnde si reperiatur anus & auia paterna ex una parte, & solus auus vel sola auia materna ex alia, vel econtra: auus & auia paterna succedent in dimidia parte totius hæreditatis, & auus solus vel auia materna succedet in alia dimidia: & idem est econtra: Vide Gregorium idem docentem in l. 4. tit. 13. partit. 6. Palacios Rubeus hic, num. 10. Conarruuias in epitome success. num. 4. Matiençus in d. l. 1. tit. 8. libro quinto gloss. 3. n. 14. tex. est notabilis in Auth. de here. ab intesta. veni. §. si igitur defunctus, versi. si autem plurimi. col. 9. culus verba sunt, ut medietatem quidem accipiant omnes à patre ascendentis quanticunque fuerint, medietatem vero reliquam à matre ascendentis, quantoscunque eos inueniri contigerit. & ibi tenet gl. or. & commun. doct. text in Auth. defuncto. Cod. ad Tert. ibi, paternis quidem dimidia, maternis alia dimidia delata, licet sit dispar eorum numerus: & ibi notat gl. or. & commun. doct. & idem probat & disponit, lex quarta in fin. tit. 13. 6. part. licet quoad me ista sententia & conclusio sit valde dubia in reddenda ratione, attentis & consideratis superioribus. Item adde quod de iure communi fratres vel sorores filij, nepotis, vel alterius descendantis ab intestato defuncti,

defuncti admittebantur ad successionem eius una cum patre vel matre vel aliis ascendentibus pro virilibus portionibus: vide Velazquez de Auendaño hic gloss. 2. numero 3. alios congerentem. text. est in Authen. de hared. ab intest. veni. §. si igitur defunctus. versi. si verò cuius verba sunt, si verò cum ascendentibus inueniantur fratres aut sorores ex utrisque parentibus coniuncti defuncto, cum proximis gradu ascendentibus vocabuntur: textus in Authen. defuncto. ver. 1. Cod. ad Tertull. & idem disponebat lex 4. tit. 13. 6. parti. prope finem: hodie tamen ista dispositio corrigitur imo fratres nullo modo succedunt cum patribus vel aliis ascendentibus defuncti, imò praeferuntur ascendentis ita expressè disponit lex septima sequens in his legibus Tauri.

Quæro tamen proxima declaratione huius legis, qualiter intelligantur illa verba, o otros que tengan derecho de les heredar: & consequenter quæ sit persona quæ possit excludere prædictos ascendentes & breuiter & resolutiue dico, quod filius naturalis vel spurius legitimatus per subsequens matrimonium, vel rescriptum principis: quia ille succedit patri vel matri, & consequitur omnia iura filij veri & legitimi ex testamento, & ab intestato & contra testamentum: vt latè dixi in l. nona & undecima infra his l. Taur. & sic iste præfertur ascendiendi superestiri. Sic hæc verba intelligit Matiençus ubi sup. gl. 6. per totam, Velazquez hic gl. 9. etiam per totam, Azeuedus in dict. l. 1. n. 64. sed quid si filius ex hæredato filio ex iusta & legitima causa extraneum instituat & patrē prætereat? quo casu extraneo excluso patrem succedere posse affirmat Azeuedus in d. l. 1. n. 65. Item & secundò dico quod ista lex in prædictis verbis potest intelligi in substituto pupillari, quia talis substitutus pupillaris datus à patre filio in potestate, præfertur matri & omnibus aliis ascendentibus ex linea materna. Itē etiam auo paterno & aliis ascendentibus eius cum nepos non sit in potestate eorum, sed tantum patris substituentis, vt latius dixi & fundavi in materia substitutionum, ubi omnino vide. Aduertendū tamen quod licet nostra lex dicat quod ascendentes succedent descendentibus, sicut ipsi descendentes succedunt eis: tamen debet intelligi vt sint hæredes & succedant iure hæreditatio, & eis debeatur legitima, sicut è contra vt supra dictum est: tamen non succedunt cum eadem qualitate priuilegio, & prærogatiua, qua ipsi descendentes succedunt parentibus. Ex quo primò infero, quod ascendentes non succedunt de iure naturali vel diuino descendentes verò sic: vt probauī & dixi in materia successionis ab intestato filiorum. Secundo infero, quod inter ascendentes non datur representatio, sed in linea descendentiū. Tertiò infertur, quod ascendentes bon. transmittunt hæreditatem descendentiū sine aditione ex potentia suitatis neque sanguinis: sicut è contra, vt notabiliter dixi in materia transmissionum. Quartò infertur quod inter ascendentes succedentes descendentiū non habet locum collatio, licet inter descendentes sicut plenè dico in leg. 29. infra his legibus Tauri.

Aduertendum tamen quod licet ascendentes succedant descendentibus secundum sui gradus prærogatiuam, & quando sunt in pari gradu æqualiter admittantur, vt dictum est tamen pater, auus, vel ascendens qui habet vsumfructum in bonis filij nepotis, vel alterius descendantis ab intestato defuncti, debet præferri in eo: Videas Velazquez de Auendaño hic gloss. 6. numero 2. Matiençum in leg. 1. tit. 8. lib. 5. gloss. 3. numero 1. usque ad 21. vbi latissimè id prosequitur: & cum debet habere præcipuum per tempus vitæ suæ. Idem tenet Pinellus in l. 1. par. 1. numero 39. Cod. de bonis mat. Matiençus in l. 9. tit. 1. lib. 5. Recopil. gloss. 1. vbi per totam congerit sex casus in quibus pater vsumfructum bonorum filij habere potest: cuius ratio est, quia sicut per mortem cuiuscunque extranei proprietarij non finitur neque extinguitur vsumfructus, vt est casus in leg. 3. in fine. Cod. de vsumfructu. cum similibus: ita etiam per mortem filij non extinguitur vsumfructus quæsus patri, auo, vel ascendiendi in bonis eius: textus est notabilis in leg. fin. versicul. sin verò defuncta persona. Cod. ad Tertul. quem ibi ad hoc commendat Bart. Bald. Ang. Pau. Cornel & commun. doctor. & per illum text. tenet gloss. ordin. in dict. l. tertia Codice de vsumfructu. & ibi Petrus de B. l'a per. Cinus, Bartol. Bald. commun. doctor. gloss. in l. seunda. Cod. de bonis maternis. & ibi Bartol. Alber. Bald. Salicet. & commun. doctor. textus in l. final. versicu. fina. Codice commun. de success. & ibi notat gloss. Bartol. Bald. & commun. doctor. text. in l. tertia §. fi. C. de bonis quælibet. & ibi commun. doctor. textus in l. quarta versicul. parentibus. eodem titu. text. melior de iure in l. fin. §. filii autem eod. tit. cuius verba sunt, filii autem familias in his duntaxat cāsibus in quibus vsumfructus apud parentes constitutus est donec parentes vivunt, neque de eisdem rebus testari possunt, neque citra voluntatem eorum quorum in potestate sunt villa licentia eius concedenda dominium rei ad eos pertinentis alienare. text. in l. fina. Cod. de vsumfr. text. in Authent. de hared. ab intest. veni. §. 1. colla. 9. & ibi expressè notat Bart. & alij docto. tenet etiam Angel. in §. præferuntur. Inst. ad Tertul. 1. colum. additionator Rolandini in tracta. de success. ab intestat. colum. numero 12. Nec huic opinioni obstat si dicatur quod hoc videretur falsum cum patria potestas cesset & extincta sit per mortem filij, ergo expiret vsumfructus qui causatur ab ea: quia notabiliter respōdeo quod patria potestas benè requiritur ad principium & causam acquisitionis, non tamen requiritur in processu durationis & continuationis: istam rationem tāquam notabilem ponit solus Bal. in l. tertia. Cod. de vsumfr. in fin. idem Bald. in l. 2. Cod. de bonis maternis. idem Bald. in l. 3. in fine Cod. de bonis quæ liberis. pro qua subtili ratione facit bonus text. in l. si is qui animo. ff. de posse. vbi licet in acquisitione possessionis requiratur corpus & animus, tamen postquā semel est quæsita nō requiritur in eius perseverātia & duratione facit etiā text. in l. nunquā. §. si vi aut clam. ff. de vsumfr. text. etiā not. in l. item illa. §. quod adiicitur. ff. de constit. pecun. vbi si quis

quis se constituit soluere quod alter debet, sufficit quod tempore constituti subsit debitum, licet postea cesseret mediante præscriptione causa in persona primi debitoris: facit etiam text. singularis in l. mora rei. ff. de verbo obliga. vbi habetur quod licet à principio non possit esse obligatio fideiussoria sine principali: tamen postquam est contracta bene remanet & durat: & ad hoc summè notant & commendant ibi doctores. facit etiam text. in l. 2.C. de luitione pignoris. vbi sublata obligatione principali remanet hypothecatia. text. etiam in l. sicut §. f. ff. quod cuiusque uniuersitatis nomi. vbi habetur quod licet vniuersitas non possit ab initio per unum constitui, tamen si iam fuerit constituta, & perueniat ad unum tantum per eum solum potest retineri: hinc quod filio ingresso religionem, licet per hoc sit exemptus à patria potestate, ut dicit gl. notabilis, & ibi Bartol. & communis opinio. in l. si ex causa Papinianus. ff. de mino. vel efficiatur Episcopus, ratione cuius liberatur à patria potestate, ut in Authent. sed Episcopalis dignitas. Cod. de Episcopis & Cleri, tamen pater non amittit usumfructum quem habet in bonis filij, in expresso ita tenet Pala. Ru. in sua repetitione. folio 24.2.col. num. 15.

12 Ex quibus infero 1. & notabiliter quod licet in successione filij pater & mater pariter admittantur cum sint in eodem gradu, ut supra conclusum est, tamen debet intelligi respectu proprietatis, secus verò est respectu usus fructus, si filius erat in potestate, quia in eo præfertur pater per tempus vitæ suæ & postea consolidabitur æqualiter cum proprietate text. est notabilis in leg. in fin. versicul. sin verò defuncta persona. Cod. ad Tertu. cuius verba sunt, sin verò defuncta persona in sacris patris constituta, decesserit: pater quidē usumfructum quem viuente filio habebat, teneat donec viuat incorruptum. & ibi expressè notat Bartol. in fine. Et teneo pro constanti quod etiam hodie in nostro regno ista conclu. procedat quia non reperitur in contrarium dispositum circa hanc & sequentem illationem vide Velazquez de Auendaño hic glo. 6. & Matiensem in dict. l. 1. gloss. 3. numero 18. Secundo infero quod quando concurrerent alij ascendentis in æquali gradu, puta auus paternus & maternus, quod præferitur paternus in ususfructu eadem ratione: hodie tamen in nostro casu iste casus non posset verificari nec habere locum, cum per contractum matrimonij filius qui iam est mortuus, fuit emancipatus per l. 48. infra his ll. Tauri. ergo nepos natus ex eo non potest esse in potestate aui, & sic pariter succedent auus paternus & maternus iu proprietate & ususfructu: posset tamen subtiliter etiam hodie iste casus verificari & procedere quando filius qui mortuus est decessit tantum despontatus per verba de præfenti, reliquo filio vel filia ex eo & sponsa: quo casu si postea decebat talis filius vel filia, & sic nepos reliquo auo paterno & materno præfertur auus paternus in ususfructu, quia nunquam filius eius defunctus de potestate sua, cum non fuerit realiter velatus & vxoratus: ut plene & no. probauit & dixi in dict. leg. 48. in-

fra his legib. Tauri. Tertio infero quod quando in successione filij defuncti concurreret pater eius & auus paternus, quod licet pater eius debeat præferri in successione tanquam proximior in gradu tamen debet intelligi respectu proprietatis: secus verò respectu ususfructus quia in eo præfertur auus ratione patriæ potestatis, & hoc de iure communi: cum utique tam filius quam nepos sit in potestate aui, & in expresso quod isto casu præferatur auus in ususfructu per tempus vitæ suæ, est text. expressus secundum verum proprium intellectum. in l. 3. §. f. C. de bonis quæ libe. ibi ususfructus videlicet & in huiusmodi casibus audeum supererit reservando: hodie verò in nostro regno iste casus & concl. non procederet cum per contractum matrimonij filius & sic pater nepotis defuncti habeatur pro emancipato, nisi in casu quo tantum fuerit despontatus & non velatus vel vxoratus, quia tunc posset procedere ut supra proximè dixi. Quartò infero quod quando in successione filij defuncti ab intestato, concurreret pater & filius ipsius defuncti, quod tunc licet filius debeat præferri tanquam proximior ex linea descendenti, tamen pater defuncti debet præferri in ususfructu ratione patriæ potestatis: & in expresso pro hac senten. & con. est tex. formalis in l. fin. versic. fin. Cod. com. de succe. cuius verba sunt, in omnibus videlicet casibus, sed in superstitio sobole liberorum & fratribus adhuc viuentibus qui ad hereditatem defuncti patrem antecedunt ususfructu rerum quarum dominium ad eos peruenit apud parentes permanens. & ibi ad hoc notat gloss. ord. & con. do. text. etiam expressus in authent. de hered. ab intest. ve. §. 1. col. 9. hodie tamen iste casus & concl. non potest verificari nec habere locum in nostro regno cum filius defunctus fuit liberatus à potestate patris per contractum matrimonij, nisi in casu quo decederet despontatus & non velatus ut dictū est: quia tunc pater non amisit usumfructum cum non fuerit exemptus à potestate paterna per supradicta, imò etiam si nepos succederet de iure in proprietate & ususfructu, acquireretur ususfructus patri & sic auo, & per consequens in omnibus aliis bonis quæ pertinenter ex qualibet causa ipsi nepoti, cum sit in potestate aui, ex eo quo natus est ex filio non emacipato nec exempto à potestate paterna, ut latius dixi in d. l. 48.

Ex quib. se offert pulchra & valde subtilis quæst. si filius qui est in potestate patris hodie in nostro regno fecerit testament. pro ut potest, ut in l. 5 supra his leg. Tauri, & in eo instituit patrem heredem in sua legitima, hoc est duabus partibus totius hereditatis, & tertiam part. 2. reliquit extraneo, vel pro anima, vel tandem distribuit quo modo voluit iuxta dispositionem text. in 6.l. Tauri. Si in illa tertia parte retinebit pater usumfructus, qui antea sibi competebat taliter quod dispositio filij quæ fecit de ea re intelligatur tantum, respectu proprietatis, vel si tercia pars alteri reliqua pertinebit ei pleno iure tam in proprietate quam in ususfructu: & certe videtur dicendum quod pater in ea debet retinere usumfructum per tempus vitæ suæ, & alteri tantum pertinebit proprietas